
CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434674

PORTARIA: 415/2012
Objetivo: Participação da Paratur na BRITE 2012 no Rio de 
Janeiro.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
5899341/MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA 
(PRESIDENTE) / 3.0 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 
29/09/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434722
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2012
Objeto: aquisição de sachês aromáticos regionais, nas fragrâncias 
patchouli, priprioca, sândalo ou cheiro do Pará, dentre outras, 
que serão destinados à distribuição gratuita em eventos e feiras 
de turismo apoiados ou organizados pela Paratur, para atender 
as necessidades da Diretoria de Marketing de forma contínua e 
por demanda, conforme Termo de Referência (Anexo I).
Entrega do Edital: O Edital e anexos poderão ser examinados 
e adquiridos junto à Comissão Permanente de Licitação da 
Companhia Paraense de Turismo - PARATUR no endereço Praça 
Maestro Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, CEP: 66.010-
040, Belém, Pará, ou através dos sítios: www.comprasnet.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br e as informações pelo endereço 
eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br ou pelos telefones (91) 
3223.6198, no horário de 08h às 17h, de segunda a sexta feira, 
até 24 horas anteriores à realização do certame.
Responsável pelo certame: JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
Local de Abertura: Sítio www.comprasnet.gov.br UASG: 925610
Data da Abertura: 24/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132863180000       339032       0101000000          Estadual
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

AVISO- SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435047
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2012

COMUNICAMOS que está suspensa a Tomada de Preços nº 01-
20012 (objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na 
execução de serviços de terraplenagem e de drenagem superfi cial 
para executar reparo e conservação do sistema viária do DI de 
Ananindeua). Fica remarcada a data de abertura dos envelopes 
de habilitação e proposta para o dia 01/10/2012, às 09:00 horas. 
Outras informações poderão ser obtidas diretamente na sede da 
CDI/PA ou pelo telefone (091) 3236-2884.
Waldemar Henrique Viana Alvares
Presidente CPL-CDI/PA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434493

PORTARIA Nº. 425 DE 10 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Retroagir os efeitos da interrupção das férias, por necessidade 
de serviço a partir de 09/08/2012, da servidora Priscila de 
Sousa Marques, matrícula nº 57201128/2, concedida através da 
PORTARIA Nº 295 de 18/06/2012, publicada no DOE nº 32.180 
de 19/06/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
INTERINO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434996

PORTARIA Nº 428  DE 11 DE SETEMBRO  DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da
delegação de funções nesta Secretaria
RESOLVE:
Designar a Servidora RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA, Matrícula
nº 57211727/1, Secretária ,  GEP-DAS-011.2 ( Código do Cargo 
1625) para responder pelo cargo de Gerente
GEP-DAS-011.3, ( Código do Cargo  3699 )  no período de 
10/09/2012 a 08/03/2013, em
virtude  da titular Chirle Rodrigues , matrícula
nº 8014403/1 estar respondendo pela Coordenadoria  desta 
Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435002

PORTARIA Nº 427  DE 11 DE SETEMBRO  DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da
delegação de funções nesta Secretaria
RESOLVE
Designar a Servidora CHIRLE RODRIGUES, Matrícula
nº 8014403/1, Gerente  ,  GEP-DAS-011.3 ( Código do Cargo 
3699) para responder pelo cargo de Coordenadora
GEP-DAS-011.4, ( Código do Cargo  1340 )  no período de 
10/09/2012 a 08/03/2013, em
virtude  da titular Maria Alcione da Costa Resque , matrícula
nº 57190866/3, estar de Licença Maternidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DESIGNAÇÃO SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434796

PORTARIA Nº. 289/2012/NGPR
BELÉM, 06 DE SETEMBRO DE 2012

O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural - 
NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1.458 de 02 de fevereiro de 2011;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIANA STHEL FRANCISQUETO, 
matrícula 57201223/1, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão Pública, a responder pela Coordenação do Componente 
A-Investimento Produtivo, em substituição ao servidor PAULO 
HENRIQUE DIAS DA SILVA, matrícula 8014466/2, que 
passará a exercer a função de Gerente de Desenvolvimento 
Local, segundo Organograma do Banco Mundial, a contar de  03 
de setembro de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Antônio Carlos Paula Neves da Rocha
Gerente Executivo do NGPR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435031

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 434316
PORTARIA: 292/2012

Objetivo: de orientar tecnicamente os benefi ciários do Projeto 
de Investimento produtivo - PIP da Associação dos Pequenos 
Agricultores da Comunidade do Sol da Manhã - APASCSOM com 
a participação da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural - EMATER e Prefeitura Municipal de Marapanim.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57220921/GABRIELA CASTRO DE MORAES (APOIO TÉCNICO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 18/09/2012<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434611

PORTARIA: 662/2012
Objetivo: Realizar visita técnica à obra do SAA (PAC 2/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto n°734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Afuá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58921902/AUREA VENTURIERI BARRA (Diretor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 629/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434648

PORTARIA Nº. 629/2012, DE 29 DE AGOSTO DE 2012.*
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO a Resolução nº. 001 de 16.03.2010 e ainda 
o Decreto Estadual nº. 2.168 de 10.03.2010 que instituiu o 
Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
CONSIDERANDO o memorando nº. 105/2012 - GSA, de 
10/09/2012.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA N° 103/2012, de 14/02/2012, 
publicada no DOE n° 32.099 de 15/02/2012.
II – DESIGNAR os servidores ILMARA AZEVEDO CAMPOS, 
matricula n°. 57202624/2, ocupante do cargo de Gerente, perfi l 
de Homologador e ANTONIO CORREA DOS SANTOS FILHO, 
matricula n°. 57195984/3, ocupante do cargo de Gerente, perfi l 
de Coordenador, ambos lotados nesta SEIDURB, para atuarem 
como responsáveis pela aquisição de bens e contratação de 
serviços de pequeno valor por intermédio do Sistema de Cotação 
Eletrônica de Preços.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Republicada por haver incorreção no DOE nº. 32.233, de 
03.09.2012
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 434654

Contrato: 57
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação de 
empresa especializada para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BACKUP COM FORNECIMENTO 
DE SOFTWARE E SERVIÇOS DE ARMAZENAMENTO DE MÍDIA 
EXTERNA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEIDURB/PA.
Valor Total: 41,499.84
Data Assinatura: 04/09/2012
Vigência: 04/09/2012 a 03/09/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CLARIM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: R Cd de Porto Alegre, 477
CEP. 25070-350 - Duque de Caxias/RJTelefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434675

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 20/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 21/11/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo de vigência por 03 (três) 
meses, a contar de 22/08/2012 a 21/11/2012.
Contrato: 98
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    449051              6101000000          Estadual
Contratado: DESIGN ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Tv WE-06, Bairro: Cidade Nova, 207
CEP. 67140-430 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA


